

## Konzernzwischenabschluss

der InVision AG zum 30. Juni 2021 gemäß IFRS und §315e HGB sowie Konzernlagebericht nach § 315 HGB (verkürzt/ungeprüft)

[Konzernbilanz](#)

[Konzerngesamtergebnisrechnung](#)

[Konzernkapitalflussrechnung](#)

[Konzerneigenkapitalveränderungsrechnung](#)

[Konzernanhang](#)

[Konzernlagebericht](#)

[- Hier klicken und den Zwischenbericht 6M-2021 als pdf-Datei herunterladen -](#)

## Ausgewählte Kennzahlen

(in TEUR)	6M 2021	6M 2020	Δ*
<b>Umsatz</b>	<b>6.768</b>	<b>6.236</b>	<b>+9%</b>
<b>EBIT</b>	<b>33</b>	<b>453</b>	<b>-93%</b>
% vom Umsatz	0%	7%	-7 PP
<b>Konzerngesamtergebnis</b>	<b>-327</b>	<b>-69</b>	<b>-374%</b>
% vom Umsatz	-5%	-1%	-4 PP
<b>Operativer Cashflow</b>	<b>1.591</b>	<b>2.119</b>	<b>-25%</b>
% vom Umsatz	24%	34%	-10 PP
<b>Ergebnis je Aktie (in EUR)</b>	<b>-0,16</b>	<b>-0,02</b>	<b>-700%</b>

<b>(in TEUR)</b>	<b>30.06.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>Δ*</b>
<b>Bilanzsumme</b>	<b>23.253</b>	<b>22.398</b>	<b>+4%</b>
<b>Liquide Mittel</b>	<b>8.665</b>	<b>7.791</b>	<b>+11%</b>
<b>Eigenkapital</b>	<b>13.086</b>	<b>13.413</b>	<b>-2%</b>
% der Bilanzsumme	56%	60%	-4 PP

\* Die Ermittlung der Abweichungen zum Vorjahr erfolgt auf Basis nicht gerundeter Werte.

# Konzernbilanz

InVision AG, 30. Juni 2021 IFRS, in Euro (verkürzt/ungeprüft)

<b>Aktiva</b>	<b>30.06.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
<b>A. Kurzfristige Vermögenswerte</b>		
1. Liquide Mittel	8.665.168	7.790.641
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.579.737	995.322
3. Ertragsteuererstattungsansprüche	245.786	366.610
4. Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige Vermögenswerte	282.767	240.234
<b>Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt</b>	<b>10.773.458</b>	<b>9.392.807</b>
<b>B. Langfristige Vermögenswerte</b>		
1. Immaterielle Vermögenswerte	292.071	246.875
2. Sachanlagevermögen	8.440.259	8.572.758
3. Nutzungsrechte	1.289.929	1.384.078
4. Aktive latente Steuern	2.449.049	2.793.644
5. Sonstige langfristige Vermögenswerte	8.670	8.229
<b>Langfristige Vermögenswerte, gesamt</b>	<b>12.479.978</b>	<b>13.005.584</b>
<b>Aktiva, gesamt</b>	<b>23.253.436</b>	<b>22.398.391</b>

<b>Passiva</b>	<b>30.06.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
<b>A. Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>		
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	960.000	960.000
2. Leasingverbindlichkeiten	188.784	186.257
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	281.226	93.978
4. Rückstellungen	149.188	209.104
5. Ertragsteuerverbindlichkeiten	162.406	816.884
6. Kundenvertragsverbindlichkeiten und sonstige Verbindlichkeiten	3.131.123	849.109
<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt</b>	<b>4.872.727</b>	<b>3.115.332</b>
<b>B. Langfristige Verbindlichkeiten</b>		
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	4.080.000	4.560.000
2. Leasingverbindlichkeiten	1.214.643	1.309.968
<b>Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt</b>	<b>5.294.643</b>	<b>5.869.968</b>
<b>C. Eigenkapital</b>		
1. Gezeichnetes Kapital	2.235.000	2.235.000
2. Rücklagen	1.191.184	1.191.184
3. Eigenkapitaldifferenz aus Währungsumrechnungen	-451.406	-486.974
4. Konzernbilanzergebnis	10.111.288	10.473.881
<b>Eigenkapital, gesamt</b>	<b>13.086.066</b>	<b>13.413.091</b>
<b>Passiva, gesamt</b>	<b>23.253.436</b>	<b>22.398.391</b>

# Konzerngesamtergebnisrechnung

InVision AG, 30. Juni 2021 IFRS, in Euro (verkürzt/ungeprüft)

	01.01.-30.06.2021	01.01.-30.06.2020
1. Umsatzerlöse	6.767.554	6.236.042
2. Sonstige betriebliche Erträge	14.952	33.639
3. Materialaufwand/Aufwand für bezogene Leistungen	-2.975	0
4. Personalaufwand	-4.902.535	-4.308.740
5. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände und auf Sachanlagen	-356.765	-332.673
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-1.487.100	-1.175.317
<b>7. Betriebsergebnis (EBIT)</b>	<b>33.131</b>	<b>452.951</b>
8. Finanzergebnis	-48.689	-53.763
9. Währungsverluste/-gewinne	-4.215	-7.691
<b>10. Ergebnis vor Steuern (EBT)</b>	<b>-19.773</b>	<b>391.497</b>
11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-342.820	-440.258
<b>12. Konzernfehlbetrag</b>	<b>-362.593</b>	<b>-48.761</b>
13. Währungsdifferenzen aus der Umrechnung ausländischer Jahresabschlüsse	35.568	-20.010
<b>14. Konzerngesamtergebnis</b>	<b>-327.025</b>	<b>-68.771</b>
Ergebnis je Aktie	-0,16	-0,02

# Konzernkapitalflussrechnung

InVision AG, 30. Juni 2021 IFRS, in Euro (verkürzt/ungeprüft)

	01.01.-30.06.21	01.01.-30.06.20
<b>1. Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit</b>		
<b>Konzernüberschuss</b>	<b>-362.593</b>	<b>-48.761</b>
+ Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	356.765	332.673
-/+ Gewinne/Verluste aus dem Abgang von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-4.938	0
-/+ Abnahme/Zunahme der Rückstellungen	-59.916	-79.009
-/+ Zunahme/Abnahme der latenten Steuern	344.595	344.105
-/+ Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen	8.655	2.749
-/+ Zunahme/Abnahme Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-584.415	-40.223
-/+ Zunahme/Abnahme der sonstigen Vermögensgegenstände, aktive Rechnungsabgrenzung	-42.973	-35.074
+/- Abnahme/Zunahme der Ertragsteuererstattungsansprüche/-verbindlichkeiten	-533.654	-416.550
-/+ Abnahme/Zunahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	187.248	35.777
-/+ Abnahme/Zunahme der sonstigen Verbindlichkeiten, Kundenvertragsverbindlichkeiten	2.282.015	2.023.773
<b>Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit</b>	<b>1.590.789</b>	<b>2.119.460</b>

	01.01.-30.06.21	01.01.-30.06.20
<b>2. Cashflow aus der Investitionstätigkeit</b>		
- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-107.781	-29.754
- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-60.627	0
+ Erlöse aus dem Abgang von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	4.938	0
<b>Cashflow aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>-163.470</b>	<b>-29.754</b>
<b>3. Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit</b>		
+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzkrediten	0	5.000.000
- Auszahlung zur Tilgung von Finanzkrediten	-480.000	0
- Auszahlungen zur Tilgung von Leasingverbindlichkeiten	-92.799	-87.963
<b>Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-572.799</b>	<b>4.912.037</b>
Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds	854.520	7.001.743
Wechselkursbedingte Veränderungen des Finanzmittelfonds	20.008	-23.012
<b>Finanzmittelfonds am Anfang der Periode</b>	<b>7.790.641</b>	<b>2.615.707</b>
<b>Finanzmittelfonds am Ende der Periode</b>	<b>8.665.169</b>	<b>9.594.438</b>

# Konzerneigenkapitalveränderungsrechnung

InVision AG, 30. Juni 2021 IFRS, in Euro (verkürzt/ungeprüft)

	Gezeichnetes Kapital	Rücklagen	Eigenkapitaldifferenz aus Währungsumrechnung	Konzernergebnis	Summe
<b>31. Dezember 2019</b>	<b>2.235.000</b>	<b>1.191.184</b>	<b>-402.921</b>	<b>10.102.112</b>	<b>13.125.375</b>
Periodenergebnis	0	0	0	371.769	371.769
Währungsdifferenz aus der Umrechnung ausländischer Jahresabschlüsse	0	0	-84.053	0	-84.053
<b>Insgesamt erfasste Aufwendungen und Erträge</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-84.053</b>	<b>371.769</b>	<b>287.716</b>
<b>31. Dezember 2020</b>	<b>2.235.000</b>	<b>1.191.184</b>	<b>-486.974</b>	<b>10.473.881</b>	<b>13.413.091</b>
Periodenergebnis	0	0	0	-362.593	-362.593
Währungsdifferenz aus der Umrechnung ausländischer Jahresabschlüsse	0	0	35.568	0	35.568
<b>Insgesamt erfasste Aufwendungen und Erträge</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>35.568</b>	<b>-362.593</b>	<b>-327.025</b>
<b>30. Juni 2021</b>	<b>2.235.000</b>	<b>1.191.184</b>	<b>-451.406</b>	<b>10.111.288</b>	<b>13.086.066</b>



# Konzernanhang

zum Konzernzwischenabschluss der InVision AG zum 30. Juni 2021 (verkürzt/ungeprüft)

## Allgemeine Angaben

### Allgemeine Angaben zur Gesellschaft

Die InVision Aktiengesellschaft, Düsseldorf, (nachfolgend auch „InVision AG“ oder „Gesellschaft“ genannt) zusammen mit ihren Tochtergesellschaften (nachfolgend auch „InVision-Gruppe“ oder „Konzern“ genannt) entwickelt und vertreibt Produkte und Dienstleistungen im Bereich Workforce Management und Education. Die InVision-Gruppe ist hauptsächlich in Europa und in den USA tätig.

Die Gesellschaft hat ihren Sitz in der Speditionstraße 5, 40221 Düsseldorf, Deutschland. Sie ist im Handelsregister des Amtsgerichts Düsseldorf unter der Nummer HRB 44338 eingetragen. Die InVision AG ist seit dem 18. Juni 2007 im Prime Standard der Frankfurter Wertpapierbörse, Deutschland, unter der Wertpapierkennnummer 585969 notiert.

### Grundlagen der Rechnungslegung

Die Erstellung des verkürzten Konzernzwischenabschlusses für den Berichtszeitraum erfolgte in Übereinstimmung mit IAS 34 „Zwischenberichterstattung“. Der verkürzte Konzernzwischenabschluss enthält nicht sämtliche für den Abschluss des Geschäftsjahres vorgeschriebenen Erläuterungen und Angaben und sollte im Zusammenhang mit dem Konzernabschluss zum 31. Dezember des vorangegangenen Geschäftsjahres gelesen werden.

### Konsolidierungskreis

Der Konsolidierungskreis hat sich gegenüber dem 31. Dezember des vorangegangenen Geschäftsjahres nicht verändert. Mit Eintragung im Handelsregister am 25.06.2021 wurde die in der Schweiz ansässige Tochtergesellschaft injixo AG in InVision Software AG umfirmiert und der Sitz von Zug nach Zürich verlegt.

### Eigene Aktien

Die Gesellschaft hält keine eigenen Aktien.

### Umsatzerlöse

Die Umsatzerlöse gliedern sich wie folgt:

<b>Nach Regionen (in TEUR)</b>	<b>6M 2021</b>	<b>6M 2020</b>
Deutschland	1.416	1.791
Ausland	5.352	4.445
<b>Gesamt</b>	<b>6.768</b>	<b>6.236</b>

Für die Aufteilung der Umsatzerlöse nach Regionen ist der Sitz der die Umsätze erfassenden Gesellschaft maßgeblich.

## Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach Ablauf des Berichtszeitraums gab es keine besonderen Ereignisse, die für den Konzernzwischenbericht von wesentlicher Bedeutung sind.

## Vorstand

Der Vorstand setzt sich wie folgt zusammen:

Peter Bollenbeck (Vorsitzender), Düsseldorf

## Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie wurde durch die Division des den Aktionären der InVision AG zurechenbaren Periodenergebnisses durch die durchschnittlich gewichtete Anzahl der im Berichtszeitraum ausgegebenen Aktien errechnet und ausgewiesen. Die InVision AG hat ausschließlich Stammaktien emittiert. In den ersten sechs Monaten des Jahres 2021 waren im Durchschnitt 2.235.000 Aktien im Umlauf. Das Ergebnis je Aktie beträgt in diesem Zeitraum -0,16 EUR, während es im gleichen Zeitraum des Vorjahres bei durchschnittlich 2.235.000 Aktien -0,02 EUR EUR betrug.

## Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den angewandten Grundsätzen ordnungsmäßiger Konzernberichterstattung der Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt, der Konzernzwischenlagebericht den Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und der Lage des Konzerns so darstellt, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird, und dass die

wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns beschrieben sind.

Düsseldorf, den 26. August 2021

**Der Vorstand**

Peter Bollenbeck

# Konzernlagebericht

zum Konzernzwischenabschluss der InVision AG zum 30. Juni 2021 gemäß §315 HGB  
(verkürzt/ungeprüft)

## Ertragslage

Der Konzernumsatz stieg im Berichtszeitraum um 9 Prozent auf 6.768 TEUR (Vorjahr: 6.236 TEUR). Der Personalaufwand stieg im Berichtszeitraum um 14 Prozent auf 4.903 TEUR (Vorjahr: 4.309 TEUR). Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen stiegen im Berichtszeitraum um 27 Prozent auf 1.487 TEUR (Vorjahr: 1.175 TEUR). Das Betriebsergebnis (EBIT) sank im Berichtszeitraum auf 33 TEUR (Vorjahr: 453 TEUR). Die EBIT-Marge lag im ersten Halbjahr des Jahres bei 0 Prozent (Vorjahr: 7 Prozent). Im Berichtszeitraum beträgt das Konzerngesamtergebnis -327 TEUR (Vorjahr: -69 TEUR). Das Ergebnis je Aktie beträgt -0,16 EUR bei 2.235.000 Aktien (Vorjahr: -0,02 EUR bei 2.235.000 Aktien).

## Finanz- und Vermögenslage

Der Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit lag in der Berichtsperiode bei 1.591 TEUR (Vorjahr: 2.119 TEUR) und entspricht einem Anteil von 24 Prozent am Konzernumsatz (Vorjahr: 34 Prozent). Die liquiden Mittel sind zum Ende des Berichtszeitraums auf 8.665 TEUR gestiegen (31.12.2020: 7.791 TEUR). Die Bilanzsumme beträgt zum Ende der Berichtsperiode 23.253 TEUR (31.12.2020: 22.398 TEUR). Das Eigenkapital liegt nunmehr bei 13.086 TEUR (31.12.2020: 13.413 TEUR), die Eigenkapitalquote beträgt 56 Prozent (31.12.2020: 60 Prozent).

## Chancen & Risiken

Chancen für die geschäftliche Entwicklung der InVision-Gruppe werden im Ausblick dieses Zwischenlageberichts sowie im Konzernlagebericht des vorangegangenen Geschäftsjahres beschrieben. Entsprechende Risiken sind im Konzernlagebericht für das vorangegangene Geschäftsjahr beschrieben.

## Nachtragsbericht

Nach dem Ende der Berichtsperiode gab es keine besonderen Ereignisse, die für den Konzernzwischenbericht von wesentlicher Bedeutung sind.

## Ausblick

Der Ausblick ist im Konzernlagebericht des vorangegangenen Geschäftsjahres beschrieben und bleibt unverändert.

Düsseldorf, den 26. August 2021

**Der Vorstand**

Peter Bollenbeck